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ABSTRAKT

Na základě osobních vzpomínek vznikla tato práce na téma Systém výuky a výroby filmů

ateliéru Audiovizuální tvorby na Fakultě Multimediálních komunikací Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Seznamuje čtenáře s historií ateliéru, s výukovým programem ateliéru a se

systémem výroby studentských filmů, který porovnává v rámci ostatních filmových škol

v ČR. Zároveň se dotýká provázanosti teoretického studia s praxí a s profesionálním pro-

středím.

Klíčová slova: historie AAV, výroba AAV, Ateliér Audiovizuální tvorby, studentské filmy,

filmové školství

ABSTRACT

Based on personal memories, this work deals with Methodology of teaching and film pro-

duction at the Audiovisual Studio of the Faculty of Multimedia Communication of Tomas

Bata University in Zlín. It will present the reader with the history of the studio, the educati-

onal programme of the studio, and the system of student film production, which it compares

with other film schools in the Czech Republic. At the same time it touches on the interde-

pendence of theoretical studies with practice and the professional environment.

Keywords: History of Studio of Audiovisual Arts, Studio of Audiovisual Arts Faculty of

Multimedia Communications Tomas Bata University in Zlin , student’s movies, film edu-

cation
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ÚVOD

Ve své práci se zabývám mou alma mater, tedy ateliérem Audiovizuální tvorby na

fakultě Multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen Audiovize).

Zabývám se jeho historií, akreditací oboru a rozebírám systém, ve kterém vznikají student-

ské práce od scénáře až po finální dílo. Systém řízené výroby, jak je tento systém nazýván,

připravuje studenty na tvorbu v praxi a mým cílem je potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, zda

je takový systém v tuzemsku unikátní. Cílem práce je porovnat jej se systémy na jiných fil-

mových školách, jako jsou např. FAMU, FAMO a Slezská univerzita v Opavě.

Práci člením do čtyř základních kapitol. Tou první je všeobecná historie ateliéru, na-

stínění toho, jak ateliér vznikal, jaké výrazné změny se zde odehrály a kdo všechno zde

působil v rámci jeho dvacetileté historie. Další kapitola se zabývá výukovým programem

ateliéru, inspirací výuky z FAMU, zaměřením na řemeslnou stránku filmu a vstupem školy

do asociace filmových škol. Ve třetí kapitole se zabývám systémem řízené výroby, tedy his-

torickým vývojem tohoto systému, od inspirace v zahraničí až po implementování do míst-

ních poměrů. V poslední kapitole se zabývám srovnáním se systémy výroby filmů ostatních

filmových škol, jeho podobou a specifikací.

Mým základním zdrojem jsou především orální historie pamětníků a lidí, kteří tento

ateliér zakládali nebo byli součástí jeho historie.

Vzhledem k malému rozsahu mé práce se nijak detailněji v práci nevěnuji například

personálním otázkám v rámci historie, ani srovnání současného systému výroby se systémy

výroby, které zde byly před jeho zavedením. Stejně tak se nezaměřuji na propojení tohoto

systému jako druhu výuky, a filmovou praxí. Zaměřuji se více na systém jako takový a na

jeho unikátnost v rámci filmových škol v ČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ATELIÉRU AUDIVIZUÁLNÍ TVORBY

Historie českého filmového školství sahá až před druhou světovou válku. V poválečném

Československu byl film zestátněn dekretem prezidenta Edvarda Beneše z 11. srpna 1945.1

V rámci restrukturalizace československého filmu byla, opět dekretem prezidenta Beneše

z 27. října 1945 o zřízení vysoké školy „Akademie Musických umění v Praze“, založena

dlouho zamýšlená filmová škola, jako jedna z fakult této akademie, dnes známá pod zkrat-

kou FAMU.2 Za svou existenci vychovala řadu předních českých umělců a v 60. letech mi-

nulého století byla líhní mladých umělců, kteří jsou dnes známí jako Česká nová vlna. His-

torie Univerzity Tomáše Bati (dále jen UTB) není ani zdaleka tak obsáhlá jako historie

FAMU, ale přestože je nejmladší univerzitou v ČR a její historie se píše teprve od roku

2001,3 jejím oborem Audiovizuální tvorby prošlo již několik známých umělců, jako jsou

např.: Jan Bártek, Martin Jůza, Jan Perout nebo Michal Orsava.

Za zrod ateliéru Audiovizuální tvorby (dále jen ateliér Audiovize) můžeme považovat

rok 1998, přesněji akademický rok 1998/1999, tedy první akademický rok, kdy začal tento

ateliér fungovat. Zrodu ateliéru ale předcházelo založení dalších institucí, jako byl Kabinet

vizuálních studií na Fakultě technologické, Institut reklamní tvorby a marketingových ko-

munikací nebo Katedra vizuálních komunikací.

1.1 Založení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Ve Zlíně se již od roku 1969 nacházela Fakulta technologická, která byla detašova-

ným pracovištěm Vysokého učení technického v Brně.4 V roce 1995 vzniká, stále ještě pod

VUT, Fakulta managementu a ekonomiky. Již o rok dříve je děkanem Fakulty technologické

zvolen Doc. Ing. Petr Sáha, CSc. a pod jeho vedením se začíná vypracovávat návrh na vznik

samostatné zlínské univerzity. V té době se ve Zlíně nachází ještě jedno detašované praco-

viště, Průmyslový design a Obuv pražské Vysoké školy uměleckoprůmyslové. První plány

1 PTÁČEK, Luboš. Panorama českého filmu. Olomouc: Rubico, 2000, s. 89. ISBN 80-85839-54-7.
2 Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé. In: 127/1945 Sb.. Praha: Státní tiskárna v Praze, 1945,

ročník 1945, částka 53, číslo 127.
3 Historie univerzity. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně [online]. 2019 [cit. 2019-01-18]. Dostupné z:

https://www.utb.cz/univerzita/o-univerzite/zakladni-informace/historie-univerzity/
4 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wiki-

media Foundation, 2001-, 5. dubna 2018 [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Univer-

zita_Tomáše_Bati_ve_Zlíně
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o založení nové univerzity tak předpokládají spojení dvou fakult VUT a této jedné fakulty

VŠUP pod hlavičku jedné zlínské univerzity. Tento plán se však nakonec nerealizoval z

důvodu nesouhlasu pedagogů i studentů fakulty VŠUP.

V akademickém roce 1999/2000 vypracovali prorektor Petr Sáha a děkan Jiří Dostál

projekt vytvoření samostatné univerzity. Akademický senát VUT rozhodl, že vyčlení své

dvě fakulty ve Zlíně ze svého majetku a prezident Václav Havel 19. 10. 2000 podepisuje

zákon o zřízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Nová univerzita vzniká k datu 1. 1. 2001.5

Začátkem roku 2001 vznikl první akademický senát, který zvolil jako prvního rektora této

univerzity Petra Sáhu.

1.2 Institut reklamní tvorby a marketingových komunikací

V rámci fakulty technologické byl v roce 1997 založen Institut reklamní tvorby a

marketingových komunikací. Jeho založení nahrávala i skutečnost, že sídlil ve městě, kde je

silná Baťovská tradice a s ní spojená návaznost na reklamu a film,6 který byl součástí Zlín-

ských filmových ateliérů. Vznik Institutu reklamní tvorby a marketingových komunikací se

opíral jednak o baťovskou tradici reklamy a zároveň také o velký reklamní boom, který přišel

začátkem 90. let s příchodem kapitalismu a soukromého podnikání. Začátkem roku 1997

bylo akreditační komisí definitivně schváleno zřízení Institutu reklamní tvorby a marketin-

gových komunikací. Ten měl dvě katedry, katedru vizuálních komunikací a katedru marke-

tingových komunikací.7 Právě na katedře vizuálních komunikací, kterou vedl Jan Maisner,

o dva roky později vznikl i ateliér Audiovize.

1.3 Fakulta multimediálních komunikací

Přesně rok od založení univerzity, tedy 1. 1. 2002, „vedení Fakulty technologické

rozhodlo o vyčlenění Institutu reklamní tvorby a marketingových komunikací“8 a z tohoto

5 DOSOUDILOVÁ, Jana. Historie FMK UTB Reprezentační katalog ateliéru GD. Zlín, 2007. Bakalářská


[…]


Obor nemá klauzurní zkoušky, studenti si termíny realizace domlouvají sami na zá-

kladě konzultací s pedagogy a realizace cvičení byla do roku 2019 zcela v kompetenci tamní

vedoucí Mgr. Moniky Horsákové. Od roku 2019 realizuje opavská Audiovize jiný postup;

na základě velmi silného autorského ročníku se rozhodla vedoucí zavést pitching, v němž

vybrané projekty dostanou podporu a studenti, jejichž projekt nebude podpořen, se rozdělí

do štábů pro vybrané projekty. Studenti si sami vybírají, jakou pozici ve štábu budou zastávat

a mohou ji s různými projekty měnit.47

Vzhledem k počtu projektů zde není nutný systém, který by projektům přiřazoval data

výroby, nedochází zde ke kolizím s vypůjčením techniky a ani pedagogický dohled není

problematický.
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ZÁVĚR

Otázky, jakým způsobem postavit výuku filmové školy a jak spojit kreativní tvorbu

s nějakým výrobním řádem, nejsou zdaleka jen otázkami místními nebo národními. Jsou

každoročně diskutovány v rámci kongresů asociace CILECT a ideální řešení se filmové

školy snaží nalézt již několik let.

Pokud bychom hledali nějakou podobnost na jiných filmových školách v ČR, tak

jednoznačně nejpodobnější systém nalezneme na FAMO, který podobně jako systém na ate-

liéru Audiovize na UTB, přiřazuje jasně daná data natáčení jednotlivým cvičením. Na druhé

straně není konkretizován pro jednotlivé projekty, není korigován vedoucím výroby během

roku a přes to, že jsou projekty konzultovány s pedagogy, postrádá jakýkoliv sbor pedagogů,

který by schvaloval realizaci projektu podobně jako výrobní komise. V neposlední řadě je

zde student omezen maximálním množstvím techniky, kterou škola na příslušný druh cvi-

čení poskytuje. Náznak podobnosti nalezneme i na FAMU, výukový systém ateliéru Audi-

ovize je do značné míry inspirován právě touto školou. I zde jsou jasně definována cvičení

a v případě cvičení realizovaných v ateliéru pak i přesně plánována data natáčení. Není plán

pro konkrétní projekty, odpovědnost za správné načasování tak závisí na studentech, chybí

explikační porada s vedoucím výroby a taktéž zde není výrobní komise. Slezská univerzita

v Opavě a její oddělení Audiovizuální tvorby nemá žádný systém, který by se podobal sys-

tému řízené výroby. Vzhledem k počtu vytvářených projektů takový systém není třeba.

Na základě těchto poznatků mohu říci, že systém výroby filmů ateliéru Audiovize na

Fakultě multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně je unikátní. Jednak

proto, že inspirací pro vývojáře tohoto systému byl školní americký model výroby, který je

dále přizpůsoben podmínkám a okolnostem výroby přímo pro ateliér Audiovize, ale také pro

svou specifičnost, jak v oblasti rozdělování natáčecích cyklů, které jsou konkretizovány pro

každý projekt individuálně, tak pro návaznost ostatních procesů na jasně vymezený termín

natáčení a v neposlední řadě pro svou specifičnost existence výrobní komise. Naopak uni-

kátní nejsou výrobní listy, které využívají současně FAMU, FAMO i UTB. I když se liší

v obsahu a rozsahu informací, základní využití těchto listů je na všech výše zmíněných ško-

lách stejné.
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Zavedení systému řízené výroby stabilizovalo výrobu a předchází problémům s půj-

čováním techniky. Díky rozložení realizace projektů do celého ak. roku také vytváří dosta-

tečný čas pro konzultace s pedagogy za jednotlivé obory a umožňuje studentům zorganizo-

vat svůj čas výhodněji pro asistence a výpomoc spolužákům. Zároveň vytváří čas pro peda-

gogické vedení během celé realizace studentských projektů. Na druhé straně zavedení tohoto

systému s sebou přineslo komplikovanější postup, kterým studentské filmy musí projít.

V případě potřeby prodloužit jednu z fází výroby u jednoho projektu nese riziko, že bude

nepříznivě zasahovat do výroby jiného projektu. V případě kolize dvou projektů může mít

za následek kolizi se všemi následujícími projekty, a z tohoto pohledu se tak systém může

jevit jako velmi nestabilní. Pro stabilizaci těchto problémů je zde pozice vedoucího výroby,

který by měl být schopen vyhodnotit, jakým způsobem je možné nalézt kompromis mezi

potřebami tvůrců a stabilitou systému.

Tento systém není nikterak ideálním řešením pro praktickou výuku filmové tvorby,

a to zejména pro svou vlastní nestabilitu a především pro nemožnost implementování rigid-

ních pravidel na všechny druhy projektů, které naopak potřebují individuální přístup a od-

lišné řešení v rámci realizace. Zároveň ale stanovuje jasná pravidla a návaznosti, které by si

studenti měli osvojit před skutečnou praxí. Díky němu se stabilizovala výroba studentských

prací, která do té doby probíhala více chaoticky a často v posledních možných termínech

realizace. Přesto, že není ideálním řešením, je rozhodně lepším řešením než nechat výrobu

filmů jen na zodpovědnosti studentů.

Ateliér Audiovizuální tvorby se vždy snažil svou výuku zaměřit především tak, aby

student zvládl dobře řemeslnou podstatu své profese, nejen z teoretického, ale především

z praktického hlediska. Praktickým cvičením je zde přikládán náležitý důraz. Většina peda-

gogů má za sebou nemalou profesní praxi a snaží se studentům předat své zkušenosti na poli

opravdu praktickém. Student během celého bakalářského studia vytvoří, jen na mezioboro-

vých cvičeních, 29 – 43 minut materiálu, v navazujícím magisterském studiu pak 50 – 60

minut.
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