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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Matěj Černý si pro svou BP zvolil téma nabízené vedoucím práce a upravil si jeho podobu a
zaměření na základě konzultací s pedagogy. Práce splňuje základní požadavky na původní
výzkum (orální historie), nicméně rozsah tohoto bádání mohl být ještě výrazně širší.

Ve své práci se student snaží postihnout základní principy dvou pilířů ateliéru, výrobního
systému a systému výuky. Z jejich analýzy a srovnání s ostatními školami v ČR vyplývá, že
výuka i systém řízené výroby v rámci AAV je unikátní, má však ne zcela naplněný potenciál.
Popsání celého systému a rozhovory s jeho klíčovými aktéry je tak prvním krokem k reflexi
výuky a výroba, který může sloužit i k budoucí profilaci školy.

Vzhledem k rozsahu práce nebylo možno postihnout všechny organizační, personální a
ekonomické otázky, které by si zasloužily výraznější pozornost. M. Černému bylo

doporučeno rozšířit svou práci v rámci magisterského studia, případně se nabízí možnost pro
další studenty, aby ve výzkumu pokračovali.

Autor se ve své práci nepouští do analytických rozborů, závěrečná syntéza, práce s prameny a
ověření hypotézy také nejsou uspokojivé. Faktograficky se však jedná o první ucelenou práci
tohoto druhu. V tom spočívá její zásadní přínos.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Které z oslovených osobností se nepodařilo kontaktovat či zpracovat v podobě rozhovorů?
Jaké největší úskalí při výzkumu student zaregistroval?

Byl byste ochoten v práci pokračovat v rámci magisterského studia?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace C

V(e) Zlíně dne 31. 5. 2019

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte